
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 21.08.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.365/2015 

privind aprobarea  tarifelor pentru închiriere spaţii /prestări servicii în imobilele bazelor sportive 

din domeniul public al Municipiului Baia Mare preluate conform  H.G. nr. 510/2015 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 18 AUGUST 2015 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu  

nr.457/2015 

• Raportul  de  specialitate  nr. 219 /2015  promovat  de  Direcţia Administrare  Patrimoniu 

-Compartimentul Administrare Imobiliară  prin care  se  propune aprobarea  unor tarife 

pentru închirierea spaţiilor /prestări servicii în imobilele apaținând bazelor sportive din 

domeniul public al Municipiului Baia Mare  

 

Avînd în vedere: 

• Prevederile  Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică cu modificarile și 

completările  ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului  nr. 510/01.07.2015 privind actualizarea valorilor de inventar și 

modificarea caracteristicilor ale unor imobile aflate în domeniul public al statului și în 

administrarea Ministerului Tineretului și Sportului -Direcția Județeană pentru Sport și 

Tineret Maramureș și Clubul Sportiv Municipal Baia Mare, precum și pentru transmiterea 

acestor imobile din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Tineretului 

și Sportului în domeniul public al Municipiului Baia Mare .  

• Protocolul nr.1407/13.08.2015 / nr. 22180/13.08.2015 privind t ransmiterea unor imobile 

din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Tineretului și Sportului 

prin Clubul Sportiv Municipal Baia Mare, în domeniul public al Municipiului Baia Mare în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 510/01.07.2015 ; 

• Protocolul nr.1203/13.08.2015 /nr.22183/13.08.2015 privind transmiterea unor imobile 

din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Tineretului și Sportului 

prin Direcția Județeană și Tineret Maramureș, în domeniul public al Municipiului Baia 

Mare , în conformitate cu prevederile Hotărâr ii Guvernului nr. 510/01.07.2015. 

• Hotarârea Consiliului Local nr. 364/2015  Baia Mare privind însuşirea protocoalelor de 

predare preluare a bazelor sportive; 

• Necesitatea asigurării continuității  activităţii sportive desfășurate  în imobilele preluate  

de către Municipiul Baia Mare  pentru a nu pune în pericol calendarul competițional și de 

pregătire a echipelor și cluburilor ce desfășoară activităţi în  aceste baze sportive;  

• Art. 36  alin.  2  lit “c”  alin. 5 , lit “a”  şi  art. 123 alin. 1  din  Legea  nr. 215/ 2001  a    

administraţiei  publice  locale  , republicată , cu  modificările  şi  completările  ulterioare ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 21.08.2015  

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alin. (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

                                                                                                                                                                                                                 

 Art.1.Se aprobă tarifele pentru închiriere spaţii/prestări servicii în imobilele bazelor sportive ce 

aparțin domeniului public al Municipiului  Baia Mare, conform  Anexei nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

  

Art.2. Se aprobă modelul Contractului de închiriere pentru spațiile aparținând bazelor sport ive 

conform  Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 

Art.3. Desfășurarea activităților Ministerului Tineretului și Sportului, a unităților /instituțiilor  

         din subordinea sau coordonarea acestora precum și a Cluburilor Sportive finanțate din 

bugetul local al Municipiului Baia Mare exceptându-le pe cele finanțate în baza Legii nr. 

350/2005, se asigură cu titlu gratuit în condițiile legii în imobilele bazelor sportive ce aparțin 

domeniului public al Municipiului  Baia Mare, preluate conform  Hotărârii Guvernului 

nr.510/2015, în funcție de disponibilitatea acestor spații. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Art.4.Tarifele stabilite prin prezenta sunt valabile pâna la elaborarea unui studiu financiar, în baza 

căruia vor fi stabilite tarife în funcţie de costurile cu utilizarea acestor spații și vor fi aprobate 

în condițiile legii. 

 

Art.5. Cu ducerea la  îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Economică şi  Direcţia Administrare Patrimoniu. 

 

 Art.6.Prevederile prezentei hotărâri se aduc la cunoștință publică prin grija Direcției Relaţii 

Publice. 

 

Art.7. Prezenta  hotărâre se comunică  la: 

 

• Instituţia Prefectului-Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcţia Economică    

• Direcţia Administrare Patrimoniu   

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă  

 

 

      Pop Ştefan                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


